ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v chăm lo đời sống

 cho người có công với

cách mạng dân dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024

Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2024

      Kính gửi:

 - Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6537/UBND-KGVX ngày 22/12/2023 của UBND

tỉnh về việc chăm lo đời sống người có công với cách mạng nhân dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Công văn số 2301-CV/HU ngày

14/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Để đảm bảo cho tất cả các đối tượng người có công với cách mạng và

thân nhân của người có công với cách mạng trên địa bàn huyện đều được vui

Xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đầm ấm, Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chú trọng chăm lo tốt đến đời sống vật chất và tinh thần người có công,

gia đình người có công với cách mạng; khẩn trương rà soát, nắm chắc số đối

tượng người có công với cách mạng còn khó khăn trong cuộc sống ở địa phương

mình, đặc biệt là người có công neo đơn, có thương tật, bệnh tật nặng, vùng

đồng bào dân tộc thiểu số, người bị thiệt hại do thiên tai, bão lũ, dịch bệnh để có

phương án huy động nguồn lực kịp thời hỗ trợ, đảm bảo tất cả mọi người có

công đều đón Tết, vui Xuân đầm ấm.

- Chỉ đạo tiếp nhận và tổ chức chi trả kịp thời, tận tay, đúng chế độ các

khoản tiền trợ cấp, phụ cấp hàng tháng và quà Tết của Chủ tịch nước, của

UBND tỉnh cho người có công trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, sớm hoàn thành việc xây dựng, sửa

chữa nhà ở cho người có công từ nguồn kinh phí Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, các

tổ chức, cá nhân hỗ trợ trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Thực hiện tu sửa, quét vôi, chỉnh trang tất cả các công trình ghi công liệt

sĩ trên địa bàn đảm bảo sạch đẹp, khang trang; sơn kẻ lại nội dung trên bia mộ

liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ, Bia ghi tên liệt sĩ nguyên quán rõ ràng; thắp sáng

điện thường xuyên (vào ban đêm) tại các nghĩa trang liệt sĩ, Đền thờ liệt sĩ, Nhà

bia và Đài tưởng niệm liệt sĩ; nhằm phục vụ chu đáo Nhân dân và thân nhân liệt

sĩ đến thăm viếng, thắp hương.

- Căn cứ điều kiện cụ thể của từng địa phương, UBND các xã, thị trấn có

trách nhiệm chỉ đạo chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể, phù hợp

với thực tế để tổ chức các hoạt động đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực,

hiệu quả; tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết thương binh, bệnh binh,

gia đình liệt sĩ, gia đình người có công với nước, cán bộ lão thành cách mạng,

Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân; tổ chức lễ

dâng hương, dâng hoa, viếng hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại

các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn đảm bảo trang trọng.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Tổ chức chi trả kịp thời, đúng chế độ các khoản tiền trợ cấp, phụ cấp

hàng tháng, một lần và quà Tết của Chủ tịch nước, của UBND tỉnh cho người có

công trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra tu sửa,

chỉnh trang và thắp sáng điện thường xuyên (vào ban đêm) các nghĩa trang liệt sĩ

do huyện quản lý và Nhà ghi ơn Mẹ Việt Nam anh hùng đảm bảo sạch đẹp,

khang trang phục vụ chu đáo cho lãnh đạo huyện dâng hương, dâng hoa, Nhân

dân và thân nhân liệt sĩ đến thăm viếng, thắp hương.

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Tổ công tác đến tất cả các xã, thị

trấn để kiểm tra công tác giải quyết hồ sơ, đơn, thư công dân, kiểm tra công tác

chi trả trợ cấp ưu đãi, cấp phát quà tặng đối với người có công; qua đó, kịp thời

xử lý, giải quyết, hòa giải những tình huống, vụ việc phát sinh (nếu có) ngay tại

địa phương, cơ sở theo thẩm quyền, quy định. Trường hợp vượt thẩm quyền thì

chủ động báo cáo, phối hợp Sở, ngành liên quan kịp thời xem xét, giải quyết.

Yêu cầu Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐ-TB&XH;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP(VX);

- Lưu: VT, CVVX.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-01-04T08:50:00+0700

		2024-01-04T10:18:46+0700

		2024-01-04T10:18:46+0700

		2024-01-04T10:18:46+0700

		2024-01-04T10:18:46+0700